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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79112561 - I. L. G.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA(401001) / Questio

095

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Prezados
senhores, Por meio deste se faz a impugnagao da questdao de numero 95: Como
Cada vencedor recebe US$ 50 mil, o
equivalente a R$ 250 mil", o autor faz uso de uma afirmativa, ndo deixando margens
para duavidas ou suposigoes. No entanto, a questio traz o termo
"aproximadamente"”, o que descaracteriza tal afirmativa : O prémio recebido pela
escola foi de US$ 50 mil, equivalente a aproximadamente R$ 250 mil. Nesse sentido,
o termo " equivalente”, como consta nos dicionarios de Lingua Portuguesa,
do mesmo valor, que tem valor igual (a outro)", ja a palavra
"aproximadamente", significa "perto de, por volta de, em torno de, mais ou menos,
quase, proximo de", desse modo, nota-se que o texto nao traz essa informacgao, ha
uma extrapolagdo, tornando o item errado. Temos em que pede e espera
deferimento, confiando na sobriedade dos responsaveis pela reavaliagio da
corre¢ao ora impugnada.” [sic]

abordado no segundo paragrafo do texto

significa

FUNDAMENTAGAO:

Anadlise e Interpretagao: Texto Original: O texto original utiliza "equivalente a R$ 250
mil", que pode ser interpretado como uma conversao direta e precisa na taxa de
cambio vigente no momento da premiagdo. Nao ha indicagdo de variagao ou

estimativa. Uso de "Aproximadamente™: O uso de "aproximadamente" na questdao
sugere uma estimativa, o que pode introduzir uma margem de erro que nao esta
presente no texto original. Para concursos publicos, a exatidao e a fidelidade ao
texto original sdo cruciais. Conclusdo: Embora em muitos contextos financeiros
"aproximadamente"” possa ser aceitavel para acomodar variagdes cambiais, a
palavra "equivalente"” no texto original sugere um valor exato de R$ 250 mil. A
introdugdao de T"aproximadamente” na questdo altera essa precisao.
Fundamentagéao: A palavra "aproximadamente™ nao esta presente no texto original e
sua inclusdo na questado altera a exatidao da informagao fornecida. O texto afirma
"equivalente a R$ 250 mil" de forma precisa.

DECISAQ:

Decisao: Portanto, o recurso apresentado pelo candidato procede. O gabarito da
questao 095 deve ser alterado para "Errado”.
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